
Revisão 01

Maio 2020

E&P

Relatório Final
(Fase de Levantamento de Dados)

Região da Baía de Guanabara e Maricá/RJ

Volume 1

Projeto de Avaliação
de Impactos Cumulativos - PAIC

Volume 1



 

 

 

Projeto de Avaliação de Impactos 

Cumulativos - PAIC 

 

 

 

Região da Baía de Guanabara e Maricá/RJ 

 

 

Levantamento de Dados - Relatório Final 

(Produto 3.2.2 - Fase 3) 

Volume 01 

 

 

 

 

 

 

Maio / 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 E&P  

 



 
 

Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos  

   

 

      

      

 

 

 

 

  

 

CONTROLE DE REVISÕES  

 

REV. DESCRIÇÃO DATA 

00 Documento Original 27/03/2020 

01 Revisão 01 19/05/2020 

   

   

   

   

   

   

   
[...]
não há resultados conclusivos quanto à eficiência da aplicação do carvão ativado 

no sistema de tratamento de água do Guandu. 

No início de fevereiro de 2020 ocorreu um outro problema que interrompeu a 

captação e tratamento do Sistema Guandu causando o desabastecimento e 

prejuízos econômicos, com o surgimento de uma densa espuma associada ao 

despejo de detergentes no manancial (Rio Guandu). A princípio, a CEDAE estima 

que o problema seja resolvido em poucos dias, enquanto isso, são realizadas 

averiguações com o intuito de descobrir a fonte e características do impacto 

ambiental. 

 

III.3.3. Esgotamento sanitário 

 

O sistema de esgotamento sanitário pode ser subdividido em três etapas: 

coleta de esgoto, tratamento de esgoto e destino final.  

Em 2013 a ANA realizou o diagnóstico de esgotos lançando um Atlas, onde 

considerou um “índice de atendimento adequado do serviço de esgotamento 

sanitário”. Nesse sentido, foram considerados como adequados, sistemas que 

utilizam soluções individuais ou coletivas como fossas sépticas ou quando são 

realizados coleta e tratamento de esgoto de modo convencional. Os fatores 



 
 

Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos 69 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

considerados inadequados, foram a realização de coleta sem tratamento e quando 

inexiste coleta e tratamento. 

Perante a metodologia adotada pela ANA no Atlas Esgotos (2013), o município 

que dispõe de melhor atendimento aos serviços é Niterói, com o índice de 

atendimento considerado adequado de 91%, seguido por Rio de Janeiro (70%); 

Maricá (54%); Itaboraí (32%); Duque de Caxias (24%); São Gonçalo (24%); e 

Guapimirim (22%). A Figura 23 traz a classificação quanto à forma de destinação 

dos efluentes domésticos  por município. 

 

 
Fonte: ANA, 2013 

Figura 23 – Tecnologias e serviços de esgotamento sanitário na Baía de Guanabara e 

Maricá em 2013 

 

Para compreensão da evolução do índice de coleta de esgoto2 nos 

municípios da Baía de Guanabara e Maricá, foram consultados os dados do SNIS. 

A figura abaixo apresenta os valores deste índice para os anos 2005, 2010 e 2018. 

A nível regional, o índice de coleta de esgoto passou de 38% em 2005 para 

51% em 2010, e para 49% em 2018. 

 

 

 

 

 
2 Índice de coleta de esgoto (IN015) = Volume de esgotos coletado (ES005) / (Volume de 

água consumido (AG010) – Volume de água tratada exportado (AG019))  



70 Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos  
 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

O município de Niterói é o que apresenta, no ano 2018, uma situação mais 

favorável quanto à coleta de esgoto - o índice de coleta é de 100% desde 2010. 

Segue-se o município do Rio de Janeiro, que vem, contudo, registrando uma 

redução do índice de coleta (de 74% em 2005 para 59% em 2018). Os restantes 

municípios apresentam índice de coleta de esgoto inferior a 50%. São Gonçalo 

apresentou em 2010 um valor de 60% para este índice, mas em 2018 o valor baixou 

para 37%. 

O Relatório de Diagnóstico (R7) do PERHI-RJ apresenta índice de atendimento 

por rede de coleta de esgoto e índice de tratamento de esgoto nulos nos anos 2010 

e 2015 para o município de Guapimirim (INEA, 2014). 

 

Fonte: SNIS,2019 
Nota: O SNIS não apresenta dados para o município de Guapimirim 

Figura 24 – Índice de Coleta de Esgoto (2005, 2010, 2018). 

 

6 8

25

97

74

20

39 39 41

17

100

62 60

41
44

39

21

100

59

37

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Duque de
Caxias

Itaboraí Magé Maricá Niterói Rio de
Janeiro

São
Gonçalo

Índice de coleta de esgoto (%)

2005

2010

2018



 
 

Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos 71 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

No que se refere ao Índice de Tratamento de Esgoto3, a Figura 25 apresenta 

os valores deste índice para os anos 2010 e 2018. A comparação com o ano 2005 

não é possível, uma vez que foi alterada a fórmula de cálculo.  

A nível regional, o índice de tratamento de esgoto passou de 41% em 2010 

para 37% em 2018. 

Mais uma vez o município de Niterói destaca-se pela positiva, com um índice 

de tratamento de esgoto de 100% em 2010 e 2018. Segue-se o Rio de Janeiro, que 

registrou, contudo, uma queda no índice de 87% em 2010 para 73% em 2018. Os 

restantes municípios apresentam valores inferiores a 35% para o índice de 

tratamento de esgoto. 

 

 

Fonte: SNIS,2019 
Nota: O SNIS não apresenta dados para o município de Guapimirim 

Figura 25 – Índice de Tratamento de Esgoto (2010, 2018). 
 

 

 

 

 

 
3 Índice de tratamento de esgoto (IN016) = (Volume de esgotos tratado (ES006) + Volume de 

esgoto importado tratado nas instalações do importador (ES014) + Volume de esgoto bruto 

exportado tratado nas instalações do importador (ES015)) / (Volume de esgotos coletado 

(ES005) + Volume de esgotos bruto importado (ES013)) *100 

11
6

0

67

100

87

14
20

6
0

33

100

73

28

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Duque de
Caxias

Itaboraí Magé Maricá Niterói Rio de
Janeiro

São
Gonçalo

Índice de tratamento de esgoto (%)

2010

2018



72 Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos  
 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

Com base no Atlas Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas (2013), 

apresentam-se as estações de tratamento existentes, bem como as características 

operacionais, vazões e eficiência. 

 

Quadro 10 – Estações de Tratamento de Esgoto e suas características 

Município ETE Tipo 
Vazão do 
Efluente 

Eficiência 

Duque de 
Caxias 

ETE Jardim 
Gramacho 

Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

17,6 L/s 85% 

ETE Sapuruí 
Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

130,9 L/s 85% 

Guapimirim 
Não 

identificado 
Não identificado 

Não 
identificado 

Não 
identificado 

Itaboraí 

ETE Grande 
Rio I 

Não informado 8 L/s 60% 

ETE Grande 
Rio II 

Não informado 8 L/s 60% 

ETE Novo 
Horizonte 

Não informado 8 L/s 60 % 

Magé Não informado Não informado Não informado 
Não 

informado 

Maricá ETE Maricá 
Reator 
Anaeróbio/UASB 

3,2 L/s 77% 

Niterói 

ETE Barreto 

Reator 
Anaeróbio/UASB; 
Reator Aeróbio; 
Decantador 
Secundário 

45 L/s 85% 

ETE Toque 
Toque 

Reator 
Anaeróbio/UASB; 
Reator Aeróbio; 
Decantador 
Secundário 

220 L/s 85% 

ETE Mocanguê 
Reator Aeróbio e 
decantador secundário 

20 L/s 93% 

ETE Icaraí 
Decantador primário e 
secundário 

850 L/s 47% 

ETE Itaipu 

Reator 
Anaeróbio/UASB; 
Tanque Anóxico; 
Reator aeróbio; 
decantador secundário 

75 L/s 94% 

ETE Jururuba 
Reator 
Anaeróbio/UASB; Filtro 
Aeróbio 

17 L/s 93% 

ETE 
Camboinhas 

Reator 
Anaeróbio/UASB; 

80 L/s 91% 



 
 

Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos 73 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

Município ETE Tipo 
Vazão do 
Efluente 

Eficiência 

Tanque Anóxico; 
Reator Aeróbio; 
Decantador 
Secundário 

Rio de 
Janeiro 

ETE Ilha do 
Governador 

Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

214,4 L/s 94% 

ETE Penha 
Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

764,6 L/s 92% 

ETE Alegria 
Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

1.529,1 L/s 90% 

ETE Deodoro 
Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

133,8 L/s 90% 

Conjunto de 
Pequenas 

ETEs 
ETE de pequeno porte 257 L/s 83% 

ETE EPC 
- ESEI 

Estação de 
Condicionamento 
Prévio com cloração 

3.822,8 
L/s 

30% 

ETE EPC 
– Barra 

Estação de 
Condicionamento 
Prévio com cloração 

1.784 L/s 30% 

São Gonçalo 

ETE Jardim 
Catarina 

Não informado 164,9 L/s 60% 

ETE Apolo 
Reator Aeróbio e 
Decantador 
Secundário 

57,7 L/s 85% 

Fonte: Atlas Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas (ANA, 2013) 
 
 



74 Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos  
 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

 
Fonte: Comitê da Bacia Hidrográfica da Baía de Guanabara 

Figura 26 – Localização de Estações de Tratamento de Esgoto 

 

Conforme Figura 25, boa parte dos efluentes dos municípios não passam por 

qualquer tratamento, sendo escoados para córregos e rios, afetando a qualidade 

da água desses corpos hídricos, a balneabilidade das praias e a saúde da 

população. Muito dos rios e córregos urbanos da região estudada têm vazão 

insuficiente para diluição dos esgotos despejados, como apresentado no quadro a 

seguir: 

 

Quadro 11 – Estações de Tratamento de Esgoto e suas características 

Município 
Carga de DBO 

do Efluente 

Vazão de 

Esgoto 

Bruto 

Nome do Rio 

(Destino Final) 

Duque de 

Caxias 

1.790,7 kg/dia 69 L/s 
Rio Sarapuí 

6.820 kg/dia 262,9 L/s 
Córregos 
Urbanos 

Guapimirim 
211,5 kg/dia 3,8 L/s 

Rio Bananal 

291,2 kg/dia 5,3 L/s 
Rio Soberbo 



 
 

Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos 75 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

Município 
Carga de DBO 

do Efluente 

Vazão de 

Esgoto 

Bruto 

Nome do Rio 

(Destino Final) 

373 kg/dia 6,7 L/s 
Rio Guapimirim 

Itaboraí 8.184,2 kg/dia 252,5 L/s 
Baía de 
Guanabara 

Magé 

5.415 kg/dia 149 L/s 
Córregos 
Urbanos/Baía de 
Guanabara 

1.080 kg/dia 29,7 L/s 
Praia de 
Mauá/Baía de 
Guanabara 

3.602,6 kg/dia 99,2 L/s 
Rio Roncador ou 
Santo Aleixo 

Maricá 

48,1 kg/dia 40,3 L/s 
Córrego do 
Padreco 

254,9 kg/dia 6,6 L/s 
Lagoa da Barra 

303,2 kg/dia 7,8 L/s 
Rio Itocáia 

60 kg/dia 1,5 L/s 
Rio João Mendes 

1.077,5 kg/dia 27,7 L/s 
Canal São Bento 
e Brejo da Costa 

104,8 kg/dia 2,7 L/s 
Sem nome 

70,8 kg/dia 1,8 L/s 
Sem nome 

189,6 kg/dia 4,9 L/s 
Rio Ludigério 

189,6 kg/dia 4,9 L/s 
Rio 
Ubatiba/Silvado 

158,2 kg/dia 4,1 L/s 
Rio Itapeteiu 

Niterói 2.360,5 kg/dia 92,1 L/s 
Baía de 
Guanabara 

Rio de Janeiro 
48.041,9 kg/dia 1.977 L/s 

Corregos 
Urbanos/Baía de 
Guanabara 

São Gonçalo 

16.969,4 kg/dia 698,3 L/s 
Corregos 
urbanos 

6.557 kg/dia 269,8 L/s 
Rio Goianã 

Fonte: Atlas Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas (ANA, 2013) 

 

Como medida para melhoria da qualidade das águas interiores e 

consequentemente dos balneários litorâneos, foram construídas na cidade do Rio 

de Janeiro as Unidades de Tratamento de Rio – UTR, que têm a Fundação Rio-

Águas (órgão vinculado à Secretaria Municipal de Conservação e Meio Ambiente) 



76 Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos  
 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

como responsável pela implantação e operação das unidades. Ao todo são 05 

unidades em operação na cidade do Rio de Janeiro, sendo elas: UTR do Arroio 

Fundo; UTR do Rio Carioca, UTR de São Conrado; UTR de Ramos; e UTR de Barra 

de Guaratiba (FUNDAÇÃO RIO-AGUAS, 2020). 

O processo de tratamento se inicia com o despejo de sulfato de alumínio, 

polímero que com a agitação da água auxilia na coagulação das impurezas 

formando flocos. A etapa seguinte é a micro-aeração, responsável por promover a 

flutuação dos flocos e impedir a decantação. A remoção das impurezas é realizada 

por meio de calhas que coletam as águas da superfície da coluna d’água, que por 

sua vez são recalcadas por sistema de bombas para incorporação ao lodo que é 

destinado ao sistema de esgotamento sanitário da CEDAE. Por fim, após os 

processos que melhoram a qualidade da água, é realizada a desinfecção com a 

injeção de hipoclorito de sódio (RIO DE JANEIRO, 2012).  

A maioria das estações de tratamento de esgoto da região da Baía de 

Guanabara e Maricá escoa os efluentes tratados para rios que são afluentes da 

Baía de Guanabara. No entanto, municípios que possuem parte do seu litoral 

voltado para o oceano Atlântico, com capacidade de suporte ao despejo de 

efluentes muito superior à Baía de Guanabara, adotam como solução os emissários 

submarinos, casos de Niterói e Rio de Janeiro. 

Em Niterói o emissário está localizado na entrada da Baía de Guanabara, 

recebendo efluentes tratados das ETES Mocanguê, Icaraí e Itaipú, que em 2013 

dispunham de vazão 945 L/s e encaminhavam para o emissário uma carga de DBO 

de 7.989,7 kg/dia. Já a cidade do Rio de Janeiro utiliza como uma das alternativas 

para o destino final do esgoto dois emissários submarinos: o Emissário da Barra e 

o Emissário de Ipanema. 

De acordo com o Atlas Esgoto da ANA (2013) o Emissário da Barra recebe 

425,6 L/s de esgoto bruto e 1.784 L/s de esgoto que passou pela Estação de 

Condicionamento Prévio Barra com a etapa de cloração. No total foi estimada uma 

carga total de DBO de 40.686,3 kg/dia. O Emissário de Ipanema também recebeu 

uma vazão de 911,9 L/s de efluentes in natura e 3.822,8 L/s de esgotos que 

passaram pela Estação de Condicionamento Prévio com cloração (ETE EPC – 

ESEI), com carga de DBO total de 87.184,8 kg/dia (ANA, 2013). Diferentemente de 

Niterói, os emissários submarinos do Rio de Janeiro estão voltados para a orla 



 
 

Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos 77 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

atlântica, com Emissário Submarino da Barra localizado na altura do Bairro da Barra 

da Tijuca, enquanto o emissário de Ipanema está mais próximo à entrada da Baía 

de Guanabara. 

Visando propor melhorias ao sistemas de esgotamento sanitário, o Atlas 

Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas (2013), indicou as alternativas 

técnicas e investimentos para o sistema de esgotamento sanitário dos municípios 

visando o ano de 2035 (Quadro 12). 

 
Quadro 12 – Investimentos necessários para o sistema de esgotamento sanitário para 
Baía de Guanabara e Maricá tendo como horizonte o ano de 2035. 

Município 
Necessidade de 

Investimento 
Tipo de Solução Proposta 

Duque de 

Caxias 

Coleta de Esgoto 

R$ 191.732.920,66 

Complementar: Os corpos 

receptores tem capacidade de 

diluição inferior a 2.000 L/hab.dia, 

demandando a escolha de um novo 

corpo receptor, mudança da classe 

do rio, disposição mo solo, reúso, 

entre outros. 

Tratamento 

R$ 221.922.617,68 

Guapimirim 

Coleta de Esgoto 

R$ 46.004.022,98 

Convencional: Os corpos 

receptores possuem capacidade de 

diluição superior a 2.000L/hab.dia, 

demandando tratamento compatível 

a classe do corpo receptor. 

Tratamento 

R$ 25.134.894,35 

Itaboraí 

Coleta de Esgoto 

R$ 343.072.787,30 

Complementar: Os corpos 

receptores tem capacidade de 

diluição inferior a 2.000 L/hab.dia, 

demandando a escolha de um novo 

corpo receptor, mudança da classe 

do rio, disposição mo solo, reúso, 

entre outros. 

Tratamento 

R$ 170.092.901,00 

Magé 

Coleta de Esgoto 

R$ 203.329.005,54 

Avançado: Os corpos receptores 

têm capacidade de diluição abaixo 

de 2.000L/hab.dia, demandando 

tratamento de esgoto com remoção 

de DBO > 80% 

Tratamento 

R$ 149.919.185,62 

Maricá 

Coleta de Esgoto 

R$ 176.511.213,65 

 

 

 

 

Tratamento 

R$ 135.174.522,21 



78 Projeto de Avaliação de Impactos Cumulativos  
 

   

 

      

      

 

Relatório 
Levantamento 

de Dados 

Revisão 01 
05/2020 

 

Município 
Necessidade de 

Investimento 
Tipo de Solução Proposta 

Niterói 

Coleta de Esgoto 

R$ 56.285.789,77 

Complementar: Os corpos 

receptores tem capacidade de 

diluição inferior a 2.000 L/hab.dia, 

demandando a escolha de um novo 

corpo receptor, mudança da classe 

do rio, disposição mo solo, reúso, 

entre outros. 

Tratamento 

R$ 188.737.411,33 

Rio de 

Janeiro 

Coleta de Esgoto 

R$ 1.010.692.498,46 

Tratamento 

R$ 1.888.248.278,23 

São 

Gonçalo 

Coleta de Esgoto 

R$ 652.218.013,13 

Tratamento 

R$ 731.526.351,09 
Fonte: Atlas Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas (ANA, 2013) 

 

De acordo com os dados do SNIS, o investimento realizado em esgotamento 

sanitário pelo prestador de serviços e pelo Estado em cada município entre 2005 e 

2018, apresenta os valores do gráfico seguinte. Na região da Baía de Guanabara 